
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 524 ADW del 13/09/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 524 ADW del 13/09/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura in loco presso il porto di pesca di Zliten, installazione e collaudo 

di attrezzature, strumentazioni e utensili per il funzionamento del centro 
di raccolta, refrigerazione, conservazione e lavorazione del pescato della 
Municipalità di Zliten, nell'ambito del progetto REBUILD - Azione Pilota 
Fishery UE/REBUILD. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico SBR Investors 
Services Company per l’importo di €129.458,22 fuori campo IVA, CIG 
B2E6D773CA, CUP C69J20001020006.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 

Premesso che l’azione Pilota Pesca, nell’ambito del progetto REBUILD, prevede l’assistenza tecnica per 
la realizzazione di una struttura per la lavorazione e conservazione del pescato, che operi 
secondo gli standards europei di igiene e sanità, anche al fine di ottenere una potenziale 
certificazione all’esportazione; 

  che il Comune di Zliten, provvederà alla costruzione della struttura, mentre OGS alla 
fornitura, installazione e messa in opera delle attrezzature necessarie al suo 
funzionamento; 

considerato che, per le esigenze sopra esposte si rende necessario affidare la fornitura in loco presso il 
porto di pesca di Zliten, installazione e collaudo di attrezzature, strumentazioni e utensili 
per il funzionamento del centro di raccolta, refrigerazione, conservazione e lavorazione del 
pescato della Municipalità di Zliten; 

preso atto  che è stata condotta un’indagine informale di mercato, mediante comparazione tra 
preventivi ed è stato individuato l’operatore economico SBR Investors Services Company  
per le seguenti motivazioni: 

 la particolare struttura del mercato locale, fortemente polverizzato e la difficoltà ad 
acquistare l’attrezzatura completa, di analoga qualità ed affidabilità presso lo 
stesso fornitore specializzato; 

 l’importanza di un interlocutore affidabile, con capacità operativa e finanziaria, 
capace di gestire i processi ausiliari in loco, e con approfondita conoscenza del 
progetto, unitamente all’urgenza di ottimizzare le tempistiche dello stesso (anche 
in virtù della richiesta conclusione delle transazioni finanziarie entro il 31 dicembre 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 524 ADW del 13/09/2024 
 

2024, da parte dell’organizzazione capofila); 

 SBR Investors Services Company  ha svolto nel corso del progetto in maniera 
soddisfacente la fornitura di expertises locali ed il supporto logistico ed 
organizzativo in occasione delle missioni nel paese nord-africano; 

vista  la dichiarazione della Commissione Europea sullo stato di crisi della Libia e l’autorizzazione 
ad adottare procedure flessibili per l’acquisto di beni e servizi nell’ambito dei progetti in 
corso (comunicazione prot. nr. 696696619 del 09/08/2023); 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

verificato che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 25/11/2016, n. 
218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 
7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente collegata e destinata 
ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

dato atto che è stata avviata una trattativa diretta sul portale UnityFVG per l’affidamento della 
fornitura di cui trattasi con l’operatore economico SBR Investors Services Company, 
regolarmente iscritta; 

dato atto che a seguito della richiesta esplorativa di preventivo   ai sensi 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,  SBR Investors Services Company ha offerto la fornitura richiesta 
al prezzo a corpo di € 129.458,22 (Allegato A) come tutto meglio descritto negli allegati alla 
Trattativa Diretta su UnityFVG (conservati agli atti); 

considerato che è stata acquisita la notary public statement attestante il possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico SBR Investors Services Company;  

dato atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono conformi con le 
disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

ritenuta   l’offerta congrua e conveniente; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

ritenuto che la SBR Investors Services Company è un operatore economico di comprovata solidità, in 
quanto ha già positivamente eseguito in passato altre  prestazioni nei confronti dell’Ente e 
di altre  pubbliche amministrazioni;  

visti                    gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 524 ADW del 13/09/2024 
 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 con riferimento al principio di rotazione degli affidamenti, che l’operatore economico SBR 
Investors Services Company  è stato  affidatario unicamente di forniture appartenenti ad 
altra categoria merceologica (avente CPV 79414000-9) mentre per la presente (avente CPV 
39711100-0) il ricorso ad un nuovo affidamento trova giustificazione nella particolare 
struttura del mercato in quanto, ai sensi dell’art. 49, comma 4, del Codice, nel mercato di 
riferimento si riscontra un’effettiva assenza di alternative; 

ritenuto di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore 
economico SBR Investors Services Company  e di autorizzare la stipula del contratto 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, al seguente prezzo a 
corpo: €129.458,22  fuori campo IVA,   oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 
0,00; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i,   della fornitura in loco presso il porto di pesca di Zliten, 
installazione e collaudo di attrezzature, strumentazioni e utensili per il funzionamento del centro di 
raccolta, refrigerazione, conservazione e lavorazione del pescato della Municipalità di Zliten, 
nell'ambito del progetto REBUILD - Azione Pilota Fishery UE/REBUILD all’operatore economico SBR 
Investors Services Company per l’importo di €129.458,22, CIG B2E6D773CA, CUP 
C69J20001020006; 

2. di prendere atto che è stata acquisita la notary public statement attestante il possesso dei requisiti 
di carattere generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico SBR Investors Services Company;  

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’affidataria ai sensi 
dell’art.53 c.4; 

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di  €129.458,22 fuori campo IVA, di cui alla scrittura anticipata ID 
DG n. 17593, n. Registrazione 24 del 11/09/2024, LYBIAREBUILD_comm.8110_art.17_n23, LYBIA-
REBUILDBIS_comm.8110_art.17_n23 U.O. ICAP "Cooperazione Internazionale e Promozione della 
Ricerca" , CIG B2E6D773CA, CUP C69J20001020006; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

       
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 524 ADW del 13/09/2024 
 

  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 13/09/2024 20:12:56
IMPRONTA: 6E394F53B997F4A34CE5EE3895F482CEB49D3389A4BC25BC36B98CE18FAFB345
          B49D3389A4BC25BC36B98CE18FAFB34506866D98B8C2057391ED062DBA66BE69
          06866D98B8C2057391ED062DBA66BE69A3BC849CE2BE0E2C3CCEDE243DB55218
          A3BC849CE2BE0E2C3CCEDE243DB55218040ABA8F0A463153FAD8BA64A60B93AA


